
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2673 

DETERMINA 
N. 2300 DEL 10/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE  DELLE  MODALITA'  DI  RIPARTO  DEL  CONTRIBUTO  ATTRIBUITO  DAL  MLPS 
ALL'AMBITO  SOCIALE VEN-06  VICENZA AI  SENSI  DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 
DICEMBRE 2020 (LEGGE DI BILANCIO)



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.
La Legge n.178/2020 (Legge di  bilancio per il  2021)  all'articolo 1,  comma 797 e seguenti,  ha 
introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 
5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti.
In quest’ottica, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, ha previsto l’erogazione 
di un contributo economico a favore degli Ambiti sociali territoriali (ATS) in ragione del numero di 
assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente.

Il contributo è così determinato:
• 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’Ambito, 

ovvero dai Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero 
eccedente il rapporto di 1 a 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 
5.000;

• 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero eccedente il rapporto di 1 
a 5.000 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000.

Il finanziamento, a valere sul  Fondo povertà, ha natura strutturale e non riguarda solo le nuove 
assunzioni.  Dunque,  ciascun  Ambito  avrà  diritto  al  contributo  per  i  relativi  assistenti  sociali 
fintantoché il numero di assistenti sociali in proporzione ai residenti si manterrà sopra le soglie 
previste dalla normativa. 

Dato atto che con  Decreto Ministeriale del 4 febbraio 2021 , n.15 sono state definite le modalità in 
base alla quali il contributo attribuito all'Ambito territoriale è da questo suddiviso ai Comuni che nel 
fanno parte ed eventualmente all'Ambito stesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

Richiamato ,in particolare, il comma 7 dell'art. 2 (“L'Ambito territoriale e i comuni che ne fanno 
parte possono concordare modalità alternative di suddivisione del contributo al proprio interno, con 
riferimento all'effettiva suddivisione dell'esercizio delle funzioni in Ambito sociale fra gli stessi e in 
riferimento alle effettive capacità assunzionali);
Visto  il  Decreto  Ministeriale  del  25  giugno  2021  n.144  che  in  premessa  specifica  quanto 
testualmente riportato:
“(...) CONSIDERATO, che in relazione al primo anno di attuazione non è prevista la liquidazione dei contributi 

relativi all’anno precedente; 

RITENUTO di dover determinare le «somme prenotate» necessarie all'attribuzione dei contributi previsti per 

l'anno corrente per gli assistenti sociali assunti a tempo indeterminato dagli ambiti; 

RITENUTO  opportuno, al fine di sostenere gli  ambiti  sociali  che non riescono già nel 2021 ad accedere 

all’incentivo, di proporre, in sede di riparto del Fondo povertà 2021, di considerare quale autonomo criterio di  

riparto il riconoscimento a ciascun ambito sociale, per tramite della regione di appartenenza, di una somma 

pari nel 2021 al 50% della differenza fra la somma massima attribuibile a ciascun ambito ai fini dell’incentivo  

e la somma prenotata sulla base delle comunicazioni di cui sopra da parte degli ambiti e di proporre che tale 

percentuale si riduca al 35% nel 2022, al 20% nel 2023, azzerandosi negli anni successivi”;

Visto che lo stesso decreto n.144/2021 determina li contributo spettante agli ambiti territoriali per 
l'anno 2021 per gli Assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato, sulla base della valutazione 
operata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali dei prospetti  riassuntivi presentati dagli 
ambiti territoriali nel rispetto delle Istruzioni operative;

Dato atto che il richiamato decreto specifica altresì che con “(...)  analogo decreto, entro il 30 giugno 

2022, sulla  base della valutazione operata dal  Ministero  del  lavoro e delle politiche sociali  dei  prospetti 

riassuntivi  che verranno presentati  dagli  ambiti  territoriali  entro il  28 febbraio 2022, contenenti il  numero 

effettivo di assistenti sociali a tempo indeterminato in servizio nel 2021 a consuntivo, verranno riconosciute,  

nei limiti delle somme prenotate di cui al comma 1, le somme liquidabili; lo stesso decreto da emanare entro 

il 30 giugno 2022 conterrà, altresì, le somme prenotate per l’anno 2022, concernenti il contributo spettante 

agli ambiti territoriali per tale anno per gli assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato, sulla base della  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

valutazione operata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali dei prospetti riassuntivi presentati dagli 

ambiti territoriali nel rispetto delle Istruzioni operative;

In sede di  riparto  del  Fondo povertà,  le  somme prenotate (…) sono considerate indisponibili  per  l'anno 

corrente e per tutti i successivi. Le somme prenotate, laddove non considerate in tutto o in parte liquidabili 

l’anno successivo in seguito alla presenza in servizio di un numero inferiore di assistenti sociali rispetto a 

quelli preannunciati ai fini della prenotazione delle risorse, rientrano nella disponibilità del Fondo povertà e 

vengono ripartite in sede di riparto annuale del Fondo, ai sensi dell’articolo 1, comma 799, della legge n. 178  

del 2020.”

Visto il contributo assegnato all'Ambito Sociale Ven_06-Vicenza pari a € 775.836 per l'anno 2021 
(erogabili nell'anno 2022) che corrisponde alla possibilità di nuove assunzioni  o stabilizzazioni  di 
assistenti sociali  a tempo pieno equivalente per circa 22 unità complessive per l'Ambito.

Dato atto che il Comitato dei Sindaci dei Comuni del Distretto Est ULSS 8 Vicenza  nella seduta 
del 21 settembre 2021 si è espresso relativamente alla modalità di riparto del  contributo spettante 
agli  ambiti  territoriali  per  l'anno  successivo  alla  rilevazione  da  parte  del  Ministero  dei  Lavori 
Pubblici  e  Sociale,  concordando  che  le  risorse  saranno  trasferite  dal  Comune  Capofila, 
beneficiario del contributo per conto dell'Ambito, ai Comuni che potranno comprovare l'effettiva 
assunzione  di  assistenti  sociali  a  tempo  indeterminato  nell'anno  precedente  e  che  avranno 
provveduto a darne comunicazione nei tempi congrui alla necessaria rendicontazione. Il contributo 
sarà  trasferito  nella  misura  del  riconoscimento  da parte del  Ministero e solo una volta che lo 
stesso sia stato riversato.

 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse quali parte integrante del presente provvedimento;
2) di prendere atto che il  contributo determinato con Decreto n. 144 del 25 giugno 2021 del 

Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociale  all'Ambito  Territoriale  denominato  “Ambito 
Sociale Ven_06-Vicenza” è pari a € 775.836,00 per l'anno 2021 (erogabili nell'anno 2022) 
per l'anno successivo alla rilevazione e che il beneficiario è il Comune di Vicenza in qualità 
di Comune Capofila di detto Ambito Territoriale;

3) di  prendere  atto  che  il  contributo  di  cui  al  precedente  punto  2  della  presente 
determinazione sarà trasferito dal Comune di Vicenza, beneficiario del contributo per conto 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

dell'Ambito, ai Comuni che potranno comprovare l'effettiva assunzione di assistenti sociali 
a  tempo  indeterminato  nell'anno  precedente  e  che  avranno  provveduto  a  darne 
comunicazione  nei  tempi  congrui  alla  necessaria  rendicontazione.  Il  contributo  sarà 
trasferito nella misura del riconoscimento da parte del Ministero e solo una volta che lo 
stesso sia stato riversato;

4) di prendere atto che ciascun Ambito avrà diritto al contributo per i relativi assistenti sociali 
fintantoché  il  numero  di  assistenti  sociali  assunti  a  tempo  indeterminato,  in  termini  di 
equivalente a tempo pieno, in proporzione ai residenti si manterrà sopra le soglie previste 
dalla normativa;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune.   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2673 

DETERMINA N. 2300 DEL 10/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI RIPARTO DEL CONTRIBUTO ATTRIBUITO DAL MLPS
ALL'AMBITO SOCIALE VEN-06 VICENZA AI SENSI DEL COMMA 800 DELLA LEGGE 178 DEL 30 DICEMBRE
2020 (LEGGE DI BILANCIO)

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/11/2021  da  Paola  Baglioni  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


